
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA  
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ. 13.234.000/0001-06   

AV. Buriti, nº 291 – Centro – CEP. 47120-000 – Buritirama-BA 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001 DE 25 DE MARÇO DE 2025 

 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITIRAMA, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas na Lei Orgânica do Município, Lei Municipal 009/2005 e com base no 

Processo Seletivo Simplificado nº 001/2025, realizado pela Secretaria Municipal de 

Educação, considerando o resultado final publicado em 10 de março de 2025, 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam convocados os candidatos aprovados no Processo Seletivo 

Simplificado nº 001/2025, cujos nomes constam no Anexo I deste decreto, para 

assumirem os cargos de Professor, conforme as vagas e disciplinas para as quais 

foram aprovados. 

Art. 2º Os candidatos convocados deverão apresentar a documentação 

necessária na Secretaria Municipal de Educação, localizada na Av Buriti, nº 692 

nos dias 31 de março e 1º de abril de 2025, no horário das 8h às 13h:30min, 

conforme item 11.4 do Edital 001/2025: 

a) Carteira de identidade; 

b) Certidão de nascimento ou casamento; 

c) Carteira de Trabalho e Previdência Social (somente a página de 

identificação do portador); 

d) PIS/PASEP, dispensado se o número estiver na CTPS; 

e) Comprovação de inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF), 

dispensado se houver o número do mesmo na carteira de 

identidade; 

f) Título de eleitor; 

g) Certificado de reservistas, certificado de dispensa de incorporação 

ou documento militar para candidatos do sexo masculino; 

h) Comprovante de residência; 

i) Comprovação da escolaridade exigida; 

j) Certidão de quitação das obrigações eleitorais; 

k) Certidão negativa de antecedentes criminais; 

l) Declaração de que não recebe benefício proveniente de regime 

próprio ou geral da Previdência Social (INSS), emitida online pelo 

INSS; 

m) Declaração de não acumulação de cargos ou empregos na 

administração pública (há um formulário que pode ser preenchido no 

ato da entrega da documentação); 

Convoca os professores aprovados no 

Processo Seletivo Edital 001/2025 da 

Secretaria Municipal de Educação. 



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA  
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ. 13.234.000/0001-06   

AV. Buriti, nº 291 – Centro – CEP. 47120-000 – Buritirama-BA 

n) Declaração de bens (há um formulário que pode ser preenchido no 

ato da entrega da documentação); 

o) Certidão de nascimento dos filhos menores de 14 anos; 

p) 01 (uma) foto 3 x 4.   

 

Art. 3º O não comparecimento ou a não apresentação da documentação no prazo 

estabelecido implicará na perda do direito à nomeação, conforme previsto no item 

11.1 do edital 001/2025 do Processo Seletivo. 

Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Buritirama, 

Estado da Bahia, 25 de março de 2025. 

 

 

 

 

 

 

Léo Miranda São Mateus 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LEO MIRANDA 
SAO 
MATEUS:0069
5833588

Assinado de forma 
digital por LEO 
MIRANDA SAO 
MATEUS:00695833588 
Dados: 2025.03.25 
17:05:43 -03'00'



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA  
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ. 13.234.000/0001-06   

AV. Buriti, nº 291 – Centro – CEP. 47120-000 – Buritirama-BA 

ANEXO I 

LISTA DE CONVOCAÇÃO CONFORME RESULTADO PUBLICADO NO DIA 10 

DE MARÇO DE 2025 E ERRATA DO DIA 11/03/2025 

 

1. KATRINE BARROS DE SOUZA 
2. ADRIANO MOREIRA DE SOUZA 
3. EDNA FERREIRA FELIX 
4. EUNIDES RIBEIRO S. MOURA 
5. DAIANA ALVES M. DE SENA 
6. ERICA PEREIRA DOS ANJOS 
7. ELIZETE LINO DOS SANTOS 
8. MARCIO ARIOBERTO M. DA COSTA 
9. MIRANEIDE GAMA DE S. PEREIRA 
10. TUANY SOUZA RIBEIRO PEREIRA 

 

1. ADELSON ROCHA DA SILVA 

 
 

1. NITIAMA DE ALMEIDA ARAÚJO 
2. MONIQUE FERNANDES DOS SANTOS 

 
 

1. RÔMULO PEREIRA FALCONERES  

 
 

1. JOSAFÁ PEREIRA FALCONERES  

NOME DA COMUNIDADE SEDE - BURITIRAMA  

NOME DA UNIDADE ESCOLAR Creche M. Mãe Meró, Escolas Municipais Dr. Eraldo Tinoco e Professora Haidêe 
G. Machado 

MODALIDADE  Educação Infantil e Ensino Fundamental – Anos Iniciais 

NOME DA COMUNIDADE SEDE - BURITIRAMA  

NOME DA UNIDADE ESCOLAR Centro de Ensino Frei Hermes Miola 

DISCIPLINA/MODALIDADE  MATEMÁTICA/ANOS FINAIS 

NOME DA COMUNIDADE SEDE - BURITIRAMA  

NOME DA UNIDADE ESCOLAR Centro de Ensino Frei Hermes Miola ou Centro de Ensino Marilene Jacobina 

DISCIPLINA/MODALIDADE  LÍNGUA INGLESA/ ANOS FINAIS 

NOME DA COMUNIDADE MORRINHOS 

NOME DA UNIDADE ESCOLAR Centro de Ensino Antônio Moreira Alves 

MODALIDADE  Educação Infantil e Ensino Fundamental – Anos Iniciais 

NOME DA COMUNIDADE MORRINHOS 

NOME DA UNIDADE ESCOLAR Centro de Ensino Antônio Moreira Alves 

DISCIPLINA /MODALIDADE  LÍNGUA PORTUGUESA/ANOS FINAIS 



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA  
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ. 13.234.000/0001-06   

AV. Buriti, nº 291 – Centro – CEP. 47120-000 – Buritirama-BA 

1. HANDERSON SOUZA E SILVA  

 

1. EDILEIDE RIBEIRO BARBOSA 
2. EDIMÁRIA P. DE SANTANA RÊGO 
3. CARLENITA SOARES DE SOUZA 
4. GILDETE ALVES DE SENA 
5. LOURISVALDO N. DE OLIVEIRA 

 

1. MARCOS PETTER M. VIEIRA 

 

1. WANDERSON M. DA COSTA 

1. ODAIR LOPES DOS SANTOS 

1. ZULANI CAITANO MARQUES 

1. DALTON ALVES DOS SANTOS 

NOME DA COMUNIDADE MORRINHOS 

NOME DA UNIDADE ESCOLAR Centro de Ensino Antônio Moreira Alves 

DISCIPLINA /MODALIDADE  HISTÓRIA/ANOS FINAIS 

NOME DA COMUNIDADE BAIXÃO DE PANELA 

NOME DA UNIDADE ESCOLAR Centro de Ensino João Galdino de Souza 

MODALIDADE  Educação Infantil e Ensino Fundamental Anos Iniciais 

NOME DA COMUNIDADE BAIXÃO DE PANELA 

NOME DA UNIDADE ESCOLAR Centro de Ensino João Galdino de Souza 

DISCIPLINA/MODALIDADE  HISTÓRIA/ANOS FINAIS 

NOME DA COMUNIDADE BAIXÃO DE PANELA 

NOME DA UNIDADE ESCOLAR Centro de Ensino João Galdino de Souza 

DISCIPLINA/MODALIDADE  MATEMÁTICA/ANOS FINAIS 

NOME DA COMUNIDADE BAIXÃO DE GUSTAVO 

NOME DA UNIDADE ESCOLAR Centro de Ensino Manoel dos Santos 

DISCIPLINA/MODALIDADE  CIENCIAS/ANOS FINAIS 

NOME DA COMUNIDADE LAGOA COMPRIDA 

NOME DA UNIDADE ESCOLAR Centro de Ensino Plínio Araújo 

MODALIDADE  Educação Infantil e Ensino Fundamental- Anos Iniciais 

NOME DA COMUNIDADE LAGOA COMPRIDA 

NOME DA UNIDADE ESCOLAR Centro de Ensino Plínio Araújo 

DISCIPLINA/MODALIDADE  MATEMÁTICA/ANOS FINAIS 

NOME DA COMUNIDADE CURRAL NOVO 

NOME DA UNIDADE ESCOLAR Centro de Ensino Abdias Marques de Almeida 

MODALIDADE  Educação Infantil e Ensino Fundamental – Anos Iniciais 



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA  
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ. 13.234.000/0001-06   

AV. Buriti, nº 291 – Centro – CEP. 47120-000 – Buritirama-BA 

1. TAÍS DA SILVA DOS SANTOS 

1. FÁTIMA FRANCISCA DA SILVA 
2. JOBSON GONZAGA DOS SANTOS 

1. TATIANI DE JESUS DA SILVA 

1. JUSCIVANIA F. DOS SANTOS 

2. NÁRIA NÉLIA GAMA DE SOUSA 

3. MEIRE SANTOS DE OLIVEIRA 

1. EDINEUZA GAMA TEIXEIRA 

1. ILDINETE ALVES TEIXEIRA 

1. EDIEL DE OLIVEIRA ALVES 

1. MARIZÂNGELA SANTOS DE SOUZA 

1. JACIARA DOS SANTOS LIMA 
2. JOELMA NUNES PEREIRA 

NOME DA COMUNIDADE CURRAL NOVO 

NOME DA UNIDADE ESCOLAR Centro de Ensino Abdias Marques de Almeida 

DISCIPLINA/MODALIDADE  GEOGRAFIA 

NOME DA COMUNIDADE CURRAL NOVO 

NOME DA UNIDADE ESCOLAR Centro de Ensino Abdias Marques de Almeida 

DISCIPLINA/MODALIDADE  CIÊNCIAS 

NOME DA COMUNIDADE BOM SOSSEGO 

NOME DA UNIDADE ESCOLAR Centro de Ensino Pedro de Oliveira Leite 

MODALIDADE  Educação Infantil e Ensino Fundamental – Anos Iniciais 

NOME DA COMUNIDADE POÇO DA JUREMA 

NOME DA UNIDADE ESCOLAR Centro de Ensino Ulisses Teixeira 

MODALIDADE  Educação Infantil e Ensino Fundamental – Anos Iniciais 

NOME DA COMUNIDADE POÇO DA JUREMA 

NOME DA UNIDADE ESCOLAR Centro de Ensino Ulisses Teixeira 

DISCIPLINA/MODALIDADE  LÍNGUA PORTUGUESA/ANOS FINAIS 

NOME DA COMUNIDADE POÇO DA JUREMA 

NOME DA UNIDADE ESCOLAR Centro de Ensino Ulisses Teixeira 

DISCIPLINA/MODALIDADE  CIÊNCIAS/ANOS FINAIS 

NOME DA COMUNIDADE POÇO DA JUREMA 

NOME DA UNIDADE ESCOLAR Centro de Ensino Ulisses Teixeira 

DISCIPLINA/MODALIDADE  HISTÓRIA/ANOS FINAIS 

NOME DA COMUNIDADE ALTAMIRA 

NOME DA UNIDADE ESCOLAR Centro de Ensino Professora Lídia Pinheiro de Souza 

MODALIDADE  Educação Infantil e Ensino Fundamental-Anos Iniciais 



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA  
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ. 13.234.000/0001-06   

AV. Buriti, nº 291 – Centro – CEP. 47120-000 – Buritirama-BA 

3. AMANDA DE SOUZA SOARES 
4. MAGNOLHA SOARES DE SOUZA 

1. IANE CAITANO DAS N. TEIXEIRA 

1. MIRE ROSE DA ROCHA SOUZA  

1. JOELMA NUNES DOS SANTOS 

1. ANDERSON TEIXEIRA DOS SANTOS 

1. GEORGINA MARIA ALVES SILVA 

1. NOEMIRIA FERREIRA DE OLIVEIRA 

1. NADIANE DE SOUZA ARAÚJO GAMA 

2. MAÍNA MOREIRA DE SANTANA 

3. FÁTIMA MACHADO FALCONERES 

4. CHEILA DE SOUSA E SILVA 

5. LUCIANO MARQUES DA SILVA LIMA 

 

 

NOME DA COMUNIDADE ALTAMIRA 

NOME DA UNIDADE ESCOLAR Centro de Ensino Professora Lídia Pinheiro de Souza 

DISCIPLINA/MODALIDADE  HISTÓRIA/ ANOS FINAIS 

NOME DA COMUNIDADE ALTAMIRA 

NOME DA UNIDADE ESCOLAR Centro de Ensino Professora Lídia Pinheiro de Souza 

DISCIPLINA/MODALIDADE  CIENCIAS/ANOS FINAIS 

NOME DA COMUNIDADE ALTAMIRA 

NOME DA UNIDADE ESCOLAR Centro de Ensino Professora Lídia Pinheiro de Souza 

DISCIPLINA/MODALIDADE  LÍNGUA INGLESA/ANOS FINAIS 

NOME DA COMUNIDADE LAGOA BONITA 

NOME DA UNIDADE ESCOLAR Centro de Ensino Estevo Moreira dos Santos 

DISCIPLINA/MODALIDADE  Educação Infantil e Ensino Fundamental – Anos Iniciais 

NOME DA COMUNIDADE BOM JARDIM 

NOME DA UNIDADE ESCOLAR Centro de Ensino Capitão Pedro José Alves 

MODALIDADE  Educação Infantil e Ensino Fundamental – Anos Iniciais 

NOME DA COMUNIDADE JATOBÁ 

NOME DA UNIDADE ESCOLAR Escola Municipal João Antônio de Oliveira 

MODALIDADE  Educação Infantil e Ensino Fundamental – Anos Iniciais 

NOME DA COMUNIDADE LAGEDO 

NOME DA UNIDADE ESCOLAR Centro de Ensino Pedro Ludugério de Almeida 

MODALIDADE  Educação Infantil e Ensino Fundamental – Anos Iniciais 



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRAMA  
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ. 13.234.000/0001-06   

AV. Buriti, nº 291 – Centro – CEP. 47120-000 – Buritirama-BA 

1. MARISTELA M. DE SANTANA 

 

1. ELIANA MARIA DA MOTA DE JESUS 

 

  

 

 

NOME DA COMUNIDADE LAGEDO 

NOME DA UNIDADE ESCOLAR Centro de Ensino Pedro Ludugério de Almeida 

DISCIPLINA/MODALIDADE  GEOGRAFIA/ANOS FINAIS 

NOME DA COMUNIDADE LAGEDO 

NOME DA UNIDADE ESCOLAR Centro de Ensino Pedro Ludugério de Almeida 

DISCIPLINA/MODALIDADE  MATEMÁTICA/ANOS FINAIS 


